Браніслаў
Тарашкевіч адносіцца да ліку інтэлігентаў пачатку XX стагоддзя, якія прысвяцілі
ўсё сваё жыццё ідэі нацыянальнага адраджэння беларускага народа, яго мовы,
гісторыі і культуры.

Нарадзіўся Тарашкевіч 8 (20) студзеня 1899 года ў засценку Мацюлішкі, недалёка ад
Вільні, у сялянскай сям’і. Бацькі не мелі магчымасці вучыць сына, але імкненне юнага
Браніслава да ведаў дазволіла яму, адзінаму з усіх дзяцей сям’і, атрымаць адукацыю.
Спачатку ён вучыўся ў Віленскай гімназіі, затым на гісторыка-філалагічным факультэце
Петраградскага ўніверсітэта, дзе і застаўся працаваць.